
Профиль:

Кафедра: 

Факультет: 

Год начала подготовки (по учебному плану) 2025

Образовательный стандарт (ФГОС)

Срок получения образования: 4 г. 

Код

3

03.008

Типы задач профессиональной деятельности

консультативный

Квалификация: бакалавр

Форма обучения: очная

УТВЕРЖДЕН 

Ученым советом АНО ВПО «ПСИ» 

(протокол от 11.06.2025 № 03)

Председатель Ученого совета, ректор 

                                 И.Ф. Никитина

Федеральный государственный образовательный 

стандарт высшего образования - бакалавриат  

по направлению подготовки 37.03.01 Психология 

утвержден приказом Минобрнауки России 

от 29.07.2020 г. №839 

Области профессиональной деятельности и (или) сферы профессиональной деятельности

СОЦИАЛЬНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ

Оказание социально-психологического сопровождения и психологической помощи населению 

по программе бакалавриата

37.03.01

37.03.01 Психология

социальная психология

кафедра психологии и педагогики

факультет психологии и управления

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

Автономная некоммерческая организация 
высшего и профессионального образования

«ПРИКАМСКИЙ СОЦИАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ»
(АНО ВПО "ПСИ")







- - - Формы пром. атт. з.е. Итого акад.часов
Курс 1

Семест Семест

Курс 2

Семест Семест

Курс 3

Семест Семест

Курс 4

Семест Семест

Считать в
плане

Индекс Наименование
Экза
мен

Зачет
Зачет с

оц.
КР

Экспер
тное

Факт
Экспер
тное

По
плану

Конт.
раб.

Ауд. СР
Конт
роль

Пр.
подгот

з.е. з.е. з.е. з.е. з.е. з.е. з.е. з.е.

Блок 1.Дисциплины (модули) 219 219 8212 8212 5139 5139 2236 837 29 31 32 25 31 23 28 20

Б1.О.1.Обязательная часть 204 204 7344 7344 4481 4481 2053 810 24 26 29 23 31 23 28 20

+ Б1.О.1.01 История России 1 4 4 144 144 116 116 1 27 4

+ Б1.О.1.02 Информационные технологии в психологии 1 5 5 180 180 112 112 41 27 5

+ Б1.О.1.03 Введение в профессию 1 2 2 72 72 44 44 28 2

+ Б1.О.1.04 Адаптационный тренинг 1 2 2 72 72 44 44 28 2

+ Б1.О.1.05 Анатомия и физиология человека 2 1 8 8 288 288 178 178 83 27 3 5

+ Б1.О.1.06 Иностранный язык 4 2 9 9 324 324 198 198 99 27 3 2 2 2

+ Б1.О.1.07 Общая психология 4 2 4 15 15 540 540 330 330 183 27 4 4 4 3

+ Б1.О.1.08 Философия 2 4 4 144 144 88 88 29 27 4

+ Б1.О.1.09 Зоопсихология и сравнительная психология 2 3 3 108 108 66 66 42 3

+ Б1.О.1.10 Психология безопасности 2 3 3 108 108 66 66 42 3

+ Б1.О.1.11 Профессиональная этика 2 2 2 72 72 44 44 28 2

+ Б1.О.1.12 Антропология 2 2 2 72 72 44 44 28 2

+ Б1.О.1.13 Психофизиология 3 4 4 144 144 88 88 29 27 4

+ Б1.О.1.14 Физиология ВНД и сенсорных систем 3 4 4 144 144 88 88 29 27 4

+ Б1.О.1.15 Математические методы в психологии 3 3 3 108 108 66 66 42 3

+ Б1.О.1.16 Общепсихологический практикум 3 3 3 108 108 66 66 42 3

+ Б1.О.1.17 Социально-психологический тренинг 3 3 3 108 108 66 66 42 3

+ Б1.О.1.18 История психологии 4 3 8 8 288 288 176 176 85 27 4 4

+ Б1.О.1.19 Социальная психология 4 3 4 5 5 180 180 110 110 43 27 2 3

+ Б1.О.1.20 Психология развития и возрастная психология 4 5 5 180 180 102 102 51 27 5

+ Б1.О.1.21 Психология социальной работы 4 2 2 72 72 44 44 28 2

+ Б1.О.1.22 Коммуникативный тренинг 4 2 2 72 72 44 44 28 2

+ Б1.О.1.23 Арт-психология 4 2 2 72 72 44 44 28 2

+ Б1.О.1.24 Психология девиантного поведения 5 3 3 108 108 66 66 42 3

+ Б1.О.1.25 Педагогика 5 4 4 144 144 88 88 29 27 4

+ Б1.О.1.26 Основы аддиктологии 5 4 4 144 144 88 88 29 27 4

+ Б1.О.1.27 Психология личности 5 5 6 6 216 216 132 132 57 27 6

+ Б1.О.1.28 Психология общения 5 5 5 180 180 111 111 42 27 5

+ Б1.О.1.29 Тренинг личностно-профессионального роста 5 5 5 180 180 112 112 41 27 5

+ Б1.О.1.30 Юридическая психология 5 4 4 144 144 88 88 29 27 4

+ Б1.О.1.31 Экспериментальная психология 6 4 4 144 144 88 88 29 27 4

+ Б1.О.1.32 Психодиагностика 6 6 6 216 216 132 132 57 27 6

+ Б1.О.1.33 Психология воспитания 6 5 5 180 180 108 108 45 27 5

+ Б1.О.1.34 Математическая статистика 6 5 5 180 180 108 108 45 27 5

+ Б1.О.1.35 Психология рекламы 7 3 3 108 108 66 66 42 3

+ Б1.О.1.36 Дифференциальная психология 7 4 4 144 144 88 88 29 27 4

+ Б1.О.1.37
Психология труда, инженерная психология и
эргономика

8 4 4 144 144 86 86 31 27 4

+ Б1.О.1.38 Психология семьи 8 4 4 144 144 86 86 31 27 4

+ Б1.О.1.39 Консультативная психология 7 5 5 180 180 108 108 45 27 5

+ Б1.О.1.40 Практикум по психодиагностике 7 6 6 216 216 132 132 57 27 6

+ Б1.О.1.41 Основы кризисной психологии 7 5 5 180 180 108 108 45 27 5
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+ Б1.О.1.42 Организационная психология 6 3 3 108 108 66 66 42 3

+ Б1.О.1.43 Клиническая психология 7 5 5 180 180 108 108 45 27 5

+ Б1.О.1.44 Психология стресса 8 3 3 108 108 66 66 42 3

+ Б1.О.1.45 Нейропсихология 8 5 5 180 180 108 108 45 27 5

+ Б1.О.1.46 Психологические методы помощи людям 8 4 4 144 144 86 86 31 27 4

+ Б1.О.1.47 Физическая культура и спорт 12 2 2 72 72 28 28 44 1 1

Б1.В.1.1.Часть, формируемая участниками образовательных отношений 11 11 724 724 570 570 127 27 3 3 3 2

+ Б1.В.1.1.01 Русский язык и культура речи 1 3 3 108 108 66 66 15 27 3

+ Б1.В.1.1.02 Политология 2 3 3 108 108 66 66 42 3

+ Б1.В.1.1.03 Правоведение 3 2 2 72 72 44 44 28 2

+ Б1.В.1.1.04 Научно-исследовательская работа студента 4 3 3 108 108 66 66 42 1 2

+ Б1.В.1.1.ДВ.01
Элективные дисциплины по физической
культуре и спорту

12345
6

328 328 328 328

+ Б1.В.1.1.ДВ.01.01Гимнастика 123456 328 328 328 328

- Б1.В.1.1.ДВ.01.02Адаптивная физическая культура 123456 328 328 328 328

Б1.В.2.Элективные дисциплины (модули) 4 4 144 144 88 88 56 2 2

+ Б1.В.2.ДВ.01 Дисциплины (модули) по выбору 1 (ДВ.1) 1 2 2 72 72 44 44 28 2

+ Б1.В.2.ДВ.01.01Социология 1 2 2 72 72 44 44 28 2

- Б1.В.2.ДВ.01.02Культурология 1 2 2 72 72 44 44 28 2

+ Б1.В.2.ДВ.02 Дисциплины (модули) по выбору 2 (ДВ.2) 2 2 2 72 72 44 44 28 2

+ Б1.В.2.ДВ.02.01История и культура Пермского края 2 2 2 72 72 44 44 28 2

- Б1.В.2.ДВ.02.02Риторика 2 2 2 72 72 44 44 28 2

Блок 2.Практика 15 15 540 540 392 392 148 380 3 6 6

Обязательная часть 15 15 540 540 392 392 148 380 3 6 6

+ Б2.О.01(У) Учебно-ознакомительная практика 4 3 3 108 108 64 64 44 60 3

+ Б2.О.02(П)
Производственная практика в профильных
организациях

6 6 6 216 216 164 164 52 160 6

+ Б2.О.03(Пд) Производственная преддипломная практика 8 6 6 216 216 164 164 52 160 6

Блок 3.Итоговая аттестация 6 6 216 216 54 54 162 6

+ Б3.01
Подготовка к процедуре защиты выпускной
квалификационной работы

5 5 180 180 52 52 128 5

+ Б3.02 Защита выпускной квалификационной работы 8 1 1 36 36 2 2 34 1

ФТД.Факультативные дисциплины 2 2 72 72 36 36 36 1 1

+ ФТД.01
Организация добровольческой (волонтерской)
деятельности и взаимодействия с социально-
ориентированными НКО

4 1 1 36 36 22 22 14 1

+ ФТД.02 Организация работы в ЭИОС и ЭБС 2 1 1 36 36 14 14 22 1
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Индекс Наименование Формируемые компетенции

Б1 Дисциплины (модули)
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; 
ОПК-8; ОПК-9; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-1

Б1.О.1 Обязательная часть
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; 
ОПК-9; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-1

Б1.О.1.01 История России УК-5

Б1.О.1.02 Информационные технологии в психологии ОПК-3; ОПК-9

Б1.О.1.03 Введение в профессию УК-6; ОПК-6

Б1.О.1.04 Адаптационный тренинг УК-1; УК-3

Б1.О.1.05 Анатомия и физиология человека ОПК-2; ПК-1

Б1.О.1.06 Иностранный язык УК-4

Б1.О.1.07 Общая психология УК-1; ОПК-3

Б1.О.1.08 Философия УК-1; УК-5

Б1.О.1.09 Зоопсихология и сравнительная психология УК-1

Б1.О.1.10 Психология безопасности УК-8

Б1.О.1.11 Профессиональная этика ОПК-6

Б1.О.1.12 Антропология ПК-1

Б1.О.1.13 Психофизиология ОПК-1; ПК-1

Б1.О.1.14 Физиология ВНД и сенсорных систем УК-9; ПК-1

Б1.О.1.15 Математические методы в психологии ОПК-9

Б1.О.1.16 Общепсихологический практикум УК-1

Б1.О.1.17 Социально-психологический тренинг УК-3

Б1.О.1.18 История психологии ОПК-1

Б1.О.1.19 Социальная психология УК-3

Б1.О.1.20 Психология развития и возрастная психология ПК-4

Б1.О.1.21 Психология социальной работы ОПК-4; ПК-2

Б1.О.1.22 Коммуникативный тренинг ОПК-7; ПК-5

Б1.О.1.23 Арт-психология ПК-3; ПК-4

Б1.О.1.24 Психология девиантного поведения ПК-2; ПК-5

Б1.О.1.25 Педагогика ОПК-7; ПК-2

Б1.О.1.26 Основы аддиктологии ПК-2; ПК-1

Б1.О.1.27 Психология личности ОПК-5; ОПК-8

Б1.О.1.28 Психология общения ОПК-7; ПК-5

Б1.О.1.29 Тренинг личностно-профессионального роста ОПК-8

Б1.О.1.30 Юридическая психология УК-2

Б1.О.1.31 Экспериментальная психология ПК-3; ПК-7

Б1.О.1.32 Психодиагностика ПК-3

Б1.О.1.33 Психология воспитания ПК-4; ПК-5

Б1.О.1.34 Математическая статистика ОПК-2; ОПК-9

Б1.О.1.35 Психология рекламы ОПК-2; ОПК-3
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Индекс Наименование Формируемые компетенции

Б1.О.1.36 Дифференциальная психология УК-9; ОПК-3

Б1.О.1.37 Психология труда, инженерная психология и эргономика
ПК-6

Б1.О.1.38 Психология семьи ПК-2; ПК-5

Б1.О.1.39 Консультативная психология ПК-2; ПК-4

Б1.О.1.40 Практикум по психодиагностике ПК-3; ПК-7

Б1.О.1.41 Основы кризисной психологии ПК-2

Б1.О.1.42 Организационная психология УК-10; ПК-6

Б1.О.1.43 Клиническая психология ОПК-5

Б1.О.1.44 Психология стресса ПК-5

Б1.О.1.45 Нейропсихология ПК-3

Б1.О.1.46 Психологические методы помощи людям ПК-3; ПК-4

Б1.О.1.47 Физическая культура и спорт УК-7

Б1.В.1.1
Часть, формируемая участниками образовательных
отношений

УК-3; УК-4; УК-5; УК-7; УК-11; ОПК-1; ПК-7

Б1.В.1.1.01 Русский язык и культура речи УК-4

Б1.В.1.1.02 Политология УК-3

Б1.В.1.1.03 Правоведение УК-5; УК-11

Б1.В.1.1.04 Научно-исследовательская работа студента ОПК-1; ПК-7

Б1.В.1.1.ДВ.01 Элективные дисциплины по физической культуре и спорту
УК-7

Б1.В.1.1.ДВ. Гимнастика УК-7

Б1.В.1.1.ДВ. Адаптивная физическая культура УК-7

Б1.В.2 Элективные дисциплины (модули) УК-4; УК-5

Б1.В.2.ДВ.01 Дисциплины (модули) по выбору 1 (ДВ.1) УК-5

Б1.В.2.ДВ.01 Социология УК-5

Б1.В.2.ДВ.01 Культурология УК-5

Б1.В.2.ДВ.02 Дисциплины (модули) по выбору 2 (ДВ.2) УК-5

Б1.В.2.ДВ.02 История и культура Пермского края УК-5

Б1.В.2.ДВ.02 Риторика УК-4

Б2 Практика
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; 
ОПК-8; ОПК-9; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-1

Б2.О Обязательная часть
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; 
ОПК-8; ОПК-9; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-1

Б2.О.01(У) Учебно-ознакомительная практика УК-1; УК-2; УК-4; УК-6; УК-7; УК-11; ОПК-8; ОПК-9

Б2.О.02(П) Производственная практика в профильных организациях
УК-2; УК-3; УК-5; УК-9; УК-10; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ПК-4; ПК-5

Б2.О.03(Пд) Производственная преддипломная практика
УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ОПК-9; 
ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-1

Б3 Итоговая аттестация
УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; 
ОПК-8; ОПК-9; ПК-2; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7; ПК-1
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Индекс Наименование Формируемые компетенции

Б3.01
Подготовка к процедуре защиты выпускной
квалификационной работы

УК-1; УК-2; УК-3; УК-7; УК-8; УК-9; УК-10; УК-11; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8; ПК-2; ПК-6; ПК-7

Б3.02 Защита выпускной квалификационной работы УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-4; ОПК-5; ОПК-9; ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-1

ФТД Факультативные дисциплины УК-3; УК-9; ОПК-9

ФТД.01
Организация добровольческой (волонтерской)
деятельности и взаимодействия с социально-
ориентированными НКО

УК-3; УК-9

ФТД.02 Организация работы в ЭИОС и ЭБС ОПК-9
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Мин. Макс. Факт

Итого (с факультативами) 212 250 242 61 29 32 61 32 29 60 31 29 60 28 32

Итого по ОП (без факультативов) 211 240 240 60 29 31 60 32 28 60 31 29 60 28 32

Б1 Дисциплины (модули) 93% 7% 26.6% 190 219 219 60 29 31 57 32 25 54 31 23 48 28 20

Б1.О.1 Обязательная часть 125 215 204 50 24 26 52 29 23 54 31 23 48 28 20

Б1.В.1.1
Часть, формируемая участниками
образовательных отношений

3 27 11 6 3 3 5 3 2

Б1.В.2 Элективные дисциплины (модули) 3 12 4 4 2 2

Б2 Практика 100% 0% 0% 15 15 15 3 3 6 6 6 6

Б2.О Обязательная часть 9 15 15 3 3 6 6 6 6

Б3 Итоговая аттестация 6 6 6 6 6

ФТД Факультативные дисциплины 1 10 2 1 1 1 1

--

546

50 44

- 610 432- 735

Сем. 4Всего

Курс 2

Сем. 3 Сем. 8

Курс 4

Всего Сем. 7

Курс 3

Всего Сем. 5 Сем. 6Баз.%

Итого

Вар.%
ДВ(от
Вар.)%

з.е.

Курс 1

Всего Сем. 1 Сем. 2

  КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)

  ЭКЗАМЕН (Эк)

  ЗАЧЕТ (За)

  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)

 лекционных 39.64%

5 3 2

12 4 8

Процент ... занятий от аудиторных (%)

Обязательные формы промежуточной аттестации

392

Блок ФТД

Блок Б3 54

36

Итого по всем блокам 5621

Объём обязательной части от общего объёма программы (%)

62.58%Объём конт. работы от общего объёма времени на реализацию дисциплин (модулей) (%)

91.2%

510 5

2

- 164

- 54

-

610- 650

Блок Б1

элективные дисциплины по физ.к.

в том числе по элект. дисц. по ф.к.

Блок Б2
Суммарная контактная работа (акад. час)

54- 54

- 53.9 53.8

31.5- 34.8

- 3.2 2.7

720 734 766 596-

328

5139 -

-

-

60

ОП, факультативы (в период экз. сессий)

ОП, факультативы (в период ТО) 53.1

54

ОП без элект. дисциплин по физ.к. 34.3

2.4

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)

-

58

14

- 62 54

64

22

2 45 10 67

-

-

164

-

--

-

-

710- 720 748 - 766 - 735682

50.4- - 51.952.9 53.4

54- 54- 5454

53.2 54-

- 5454

- 36.1 35.1 - 35.636.3- 32.3 34.3

- - 2.7 3.1 -2.9 3.5

2

11

1 1

3 1 1216 5

2 1 1


